
 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                  DELIBERAZIONE N° 15    

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  Straordinaria – Seduta pubblica di Prima convocazione  
 

 
OGGETTO: CONVALIDA  DEI CONSIGLIERI  ELETTI NELLA  CONSULTAZIONE  

ELETTORALE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 E SURROGAZIONE. 

 
 

L’anno 2024 il  giorno 27 del mese di  Giugno  alle ore  20.33  in Toano, nella  sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte delle vigenti 
disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale in modalità mista, (videoconferenza o presenza presso la Sala consiliare), ai 
sensi del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio 
comunale, approvato con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

All’appello nominale risultano presenti i Sig.ri: 

 

 
Partecipa il  Vice Segretario   Dott.ssa CATERINA BERTOLINI la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. PERUGI LEONARDO - Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, dichiara  
aperta la seduta.  
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
1) PAOLINI STEFANO ; 2) BEZZI MATTIA ; 3) CASALI SILVANO . 

N
° 

Cognome e Nome Presenti / 
Assenti 

 

N° 

Cognome e Nome    
Presenti / 

Assenti 
 

1 PERUGI LEONARDO SI  8  MANINI ANTONIO DOMENICO SI 
2 PE’ GIADA SI  9  CASALI SILVANO SI 
3 SASSATELLI MATTEO AG 10 CASONI SIMONE AG 
4 PALATINI CINZIA SI 11 PAOLINI STEFANO SI 
5 ZANINI ROBERTO SI 12 BENASSI CARLO SI 
6 MAGRI FABRIZIO SI 13 SCALABRINI NICOLA AG 
7 BEZZI MATTIA SI    



 

 

OGGETTO:  CONVALIDA  DEI CONSIGLIERI  ELETTI NELLA  CONSULTAZIONE  ELETTORALE DEL 8 E 9 
GIUGNO 2024 E SURROGAZIONE. 

 
Il Sindaco introduce ed espone l’argomento. 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio digitale. 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  PREMESSO che:  

- con il presente provvedimento si insedia il Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni elettorali del 8 
e 9 giugno 2024; 

- che la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle predette 
consultazioni, il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 8- bis, dello Statuto 
comunale vigente, assume la Presidenza della seduta; 
   

 VERIFICATA la validità  della seduta  per essere presenti n. 12 Consiglieri su n. 12 assegnati al 
Comune ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
 VISTI l’art.2, comma 184, della Legge 23.12.2009, n.191, nonché l’art.1, comma 2, del D.L. 
25.01.2010, n.2, convertito con modificazioni dalla legge 26.03.2010, n.42 e l’art.16, comma 17, del D.L. 
13.08.2011, n.138, convertito con modificazioni  dalla Legge 14.09.2011, n. 148, i quali dispongono la 
riduzione del numero dei Consiglieri comunali; 
 
 VISTO l’art.1, comma 135,  della Legge 07.04.2014, n.56; 
 
 VISTO che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare  la condizione degli 
eletti ed a convalidarne  l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora 
sussistessero; 
 
 RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del  D.Lgs. 
n.267/2000, al D.Lgs. 31.12.2012, n. 235 e al   D.Lgs. 08.04.2013, n.39 e visto il verbale dell’Adunanza dei 
Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
 
  DATO ATTO: 

- che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 10 giugno 2024, è risultato eletto 
Sindaco  il Sig. LEONARDO PERUGI con voti 881  (cifra elettorale di lista                                                                                                                                      
“TOANO CARPE DIEM COGLI L’ATTIMO”) e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
71, comma 8 del T.U.E.L., sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i seguenti 
candidati: 

        ___________________________________________________________________  
                 Generalità               Cifra individuale  

___________________________________________________________________ 
                                         
                                       1)  PE’ GIADA    948 
                               2)  SASSATELLI MATTEO   946 
                            3)  PLATINI CINZIA   939     
                                      4)  ZANINI ROBERTO   927           
                          5)  MAGRI FABRIZIO   920      
              6)  BEZZI MATTIA    910         
                                7)  MANINI ANTONIO DOMENICO 906     



                                  8)  CASALI SILVANO   902       
              9) CASONI SIMONE *   730 (cifra elettorale di lista) 
                                 10)  PAOLINI STEFANO   804 
          11) ALBERTINI ROMANO **  689 (cifra elettorale di lista)             
          12)  BENASSI CARLO   818                                                
                            
 * Candidato alla carica di Sindaco non eletto Lista “Insieme per Toano Casoni Sindaco” 
**Candidato alla carica di Sindaco non eletto Lista “Toano che vorrei” 

___________________________________________________________________ 
 
-  che i risultati delle elezioni sono stati resi noti tramite la pubblicazione all’Albo pretorio online, Reg. n. 

274 del 12.06.2024, ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del Testo Unico 16 maggio 1960 n. 570; 
-  che ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche 

conservate in atti; 
-  che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione, né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti; 

-    che i Consiglieri eletti hanno già presentato l'autodichiarazione riguardante l’assenza di motivi di 
ineleggibilità e incompatibilità ai sensi delle norme vigenti; 

 
  VISTA la nota del 13.06.2024 assunta al protocollo dell’Ente n. 4890 in pari data, con la quale il Sig. 
Albertini Romano, candidato Sindaco nella lista n. 1 “Toano che vorrei” comunica la propria rinuncia ad 
assumere la carica di Consigliere comunale; 
 
  VISTO l’art. 45, “Surrogazione e supplenza dei consiglieri provinciali, comunali e circoscrizionali”, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
  DATO ATTO che il Consigliere Scalabrini Nicola è il primo dei non eletti con voti 787 della lista n. 1 

“Toano che vorrei” ed ha accettato di assumere la carica di consigliere comunale; 
 
  VISTO l’art. 38 “Consigli comunali e provinciali” comma 4 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente 

recita: “I consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione, ovvero in caso di surrogazione, non 
appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione;   

 
 PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
 RILEVATA la totale assenza dei predetti motivi; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
 
 VISTO, che ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo n.267/2000, sul presente atto ha espresso 
parere favorevole di regolarità tecnica il Responsabile dell’U.O. Amministrativa; 
 
 CON la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano:  

- presenti n. 10 
- votanti  n. 10 
- voti favorevoli n. 10 (unanimità)           

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 
  



1° - Di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità 
previste  dal T.U.E.L. e dal D.Lgs. n.235 del 31.12.2012  in capo ai Consiglieri  comunali eletti  nelle 
consultazioni amministrative del 8 e 9 giugno 2024; 
 
2° -  Di convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 la proclamazione della 
elezione  alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei  seguenti Signori, dando atto che gli stessi  
sono stati eletti nella consultazione del 8 e 9 giugno 2024,  con la cifra individuale a fianco  di ciascuno 
indicata: 
________________________________________________________________________________  
    
  Carica                                     Generalità                                                         Cifra Individuale  
________________________________________________________________________________                               
 
SINDACO:                          PERUGI LEONARDO   881  (cifra elettorale di lista 
                                                                                                                             “TOANO CARPE DIEM  

         COGLI L’ATTIMO”)   
                                               
CONSIGLIERI:  
 
                                       1)  PE’ GIADA    948 
                               2)  SASSATELLI MATTEO   946 
                            3)  PLATINI CINZIA   939     
                                      4)  ZANINI ROBERTO   927           
                          5)  MAGRI FABRIZIO   920      
              6)  BEZZI MATTIA    910         
                                7)  MANINI ANTONIO DOMENICO 906     
                                  8)  CASALI SILVANO   902       
              9) CASONI SIMONE *   730 (cifra elettorale di lista) 
                                 10)  PAOLINI STEFANO   804             
          11)  BENASSI CARLO   818                                                
                       12)  SCALABRINI NICOLA   787 
                           
 * Candidato alla carica di Sindaco non eletto Lista “Insieme per Toano Casoni Sindaco” 
________________________________________________________________________________ 
 

3° - di dare atto della surroga del Consigliere Scalabrini Nicola,  primo dei non eletti con voti 787 della 
lista n. 1 “Toano che vorrei” a causa della rinuncia ad assumere la carica di Consigliere comunale del Sig. 
Albertini Romano, candidato Sindaco nella lista n. 1 “Toano che vorrei”, comunicata con nota in data 
13.06.2024 assunta al protocollo dell’Ente n. 4890; 
 
4° - di confermare l’indennità di carica rideterminata, in attuazione dell’art. 1 comma da 583 a 585, della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), previsti nella delibera di approvazione del 

bilancio di previsione C.C. n. 39 del 16.12.2023 e nella determinazione U.O. Amministrativa n. 11 del 

15.06.2022; 

5° - Di dare atto  che  ai suddetti Consiglieri verrà corrisposto  un gettone di presenza  pari ad € 9,49 come  
rideterminato ai sensi dell’art.1 - comma 136 - della legge n.56/2014, con atto consiliare n. 22 del 
09.06.2014. 

 
Inoltre, in relazione all’urgenza,  
 
 CON la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano:  

- presenti n. 10 
- votanti  n. 10 



- voti favorevoli n. 10 (unanimità)           
     

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267.   
 
 
 
 



Comune di Toano

Pareri

17

CONVALIDA  DEI CONSIGLIERI  ELETTI NELLA  CONSULTAZIONE  ELETTORALE DEL 8 E 9
GIUGNO 2024 E SURROGAZIONE.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/06/2024Data

Parere non necessario

Dott. Daniele Valentini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Toano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Sindaco Il Vice Segretario 

PERUGI LEONARDO 

       Atto firmato digitalmente 

Dott.ssa CATERINA BERTOLINI 

Atto firmato digitalmente 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Viene pubblicata  il 28/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

Diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000, decorsi 10 (dieci) 

giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
 

                                                                                             IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                    Dott.ssa CATERINA BERTOLINI 

                                                                                     Atto firmato digitalmente 

 

 


